Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. Processo Admi-
nistrativo N°Sec Adm/lic. 052/2024 - Pregão(eletrônico) n°
012/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição parcelada
e conforme a necessidade do Município de materiais de ilu-
minação pública, pelo período de 12 meses. Recebimento das
propostas a partir do dia: 18 de junho de 2024 às 08h30min.
Abertura das propostas: 28 de junho de 2024, às 08h30min.
Início da sessão de disputa de preços: 28 de junho de 2024,
às 09h00min. Para os editais os interessados deverão acessar
o link https://aguai.sp.gov.br/home/. Samantha Ferreira Aguiar
- Pregoeira

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s): PREGÃO
ELETRONICO Nº 027/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA) – Obje-
to: Aquisição de medicamentos “éticos”, com entregas parcela-
das, visando o atendimento a diversos Mandados Judiciais, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III
deste edital (Lei n° 14.133/21 – Nova Lei de Licitações). Envio
das Propostas iniciais e documentos de habilitação a partir de:
20/06/2024 às 09h00; Abertura de Propostas iniciais: 15/07/2024
às 09h00; Início do Pregão (fase competitiva): 15/07/2024 às
09h30; ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bnc.org.br. O EDITAL se
encontrará disponível de: 20/06/2024 a 12/07/2024 para consul-
ta e retirada nos endereços eletrônicos http://www.aguasdelin-
doia.sp.gov.br e www.bnc.org.br. Disponibilização: Secretaria de
Administração, Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua
Profª Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, median-
te o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br. Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344,
no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados
e pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas de
Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados
e pontos facultativos – José Rafael Godoi de Souza – Secretário
Municipal de Administração.

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 05/2024 – CAMINHÃO
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de
interessados que, no dia e hora especificados, na sala de reu-
nião nas dependências do PAÇO MUNICIPAL, sito a Praça Pre-
feito Geraldo Azevedo, 115, Águas de São Pedro/SP, realizar-
-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 05/2024, do
tipo menor preço global visando a Contratação de empresa(s)
para o fornecimento de dois caminhões equipados com coletor
e compactador de lixo, 0 km, para utilização na coleta de
resíduos sólidos com características domiciliares e comerciais
no Município - Ata de Registro de Preço. Os envelopes com as
propostas financeiras e os documentos de habilitação devem
ser entregues no ato do credenciamento às 09:00 horas do
dia 28/06/2024 no local acima indicado. A sessão de lances e
julgamento será neste mesmo dia e horário. O edital poderá
ser retirado através do site www.aguasdesaopedro.sp.gov.br
ou solicitados através do e-mail licitacao@aguasdesaopedro.
sp.gov.br. Águas de São Pedro/SP, 17/06/2024. João Victor
Barboza – Prefeito Municipal.

Pregão Presencial 04/2024 – CARNES E EMBUTIDOS.
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de
interessados que, no dia e hora especificados, na sala de reu-
nião nas dependências do PAÇO MUNICIPAL, sito a Praça Pre-
feito Geraldo Azevedo, 115, Águas de São Pedro/SP, realizar-
-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 04/2024, do
tipo menor preço global visando o REGISTRO DE PREÇOS para
futuras aquisições de CARNES E EMBUTIDOS para o Programa
Municipal de Alimentação Escolar, de acordo com a conveni-
ência da Administração Pública Municipal, a fim de atender as
necessidades da Secretaria Educação e Cultura. Os envelopes
com as propostas financeiras e os documentos de habilitação
devem ser entregues no ato do credenciamento às 14:00 horas
do dia 28/06/2024 no local acima indicado. A sessão de lances
e julgamento será neste mesmo dia e horário. O edital poderá
ser retirado através do site www.aguasdesaopedro.sp.gov.br
ou solicitados através do e-mail licitacao@aguasdesaopedro.
sp.gov.br. Águas de São Pedro/SP, 17/06/2024. João Victor
Barboza – Prefeito Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2024
EDITAL Nº 064/2024
PROCESSO N° 071/2024
TIPO: MAIOR LANCE (MAIOR OFERTA)
OBJETO: O Munícipio de Agudos, Estado de São Paulo-

CNPJ (MF) 47.137.444/0001-74 - comunica aos interessados
que houve alterações no edital do Pregão em epígrafe que tem
como objeto: Concessão do direito de exploração do evento
denominado “Festa do Peão de Boiadeiro”, em comemoração
as festividades alusivas de 126 anos de Emancipação Política
Administrativa do Município de Agudos, a realizar-se nos dias
25, 26 e 27 de julho, com fornecimento de estrutura, equipa-
mentos, materiais, mão de obra e outros, observadas as especifi-
cações técnicas, dados, elementos quantitativos e descrição das
atividades constantes abaixo. O edital devidamente retificado
(alterado) encontra-se no site agudos.licitapp.com.br e www.
agudos.sp.gov.br, onde poderá ser obtido gratuitamente para
consulta e impressão.

As modificações não alteram o teor da proposta, desta
forma a data e horário não foram alterados

O Edital completo encontra-se à disposição através do site
agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito
à Avenida Celidoneo Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 /
3262-0608.

Agudos, sexta-feira, 14 de junho de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 EXT. DE TERMO ADITIVO – Controle 49/2024 – Contrato
38/2021 Proc. Adm. 107/2021 Pregão Presencial 17/2021 -
Contratante: Município de Alambari - Contratada: COTA.COM
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. Objeto: Contratação de
serviços de impressão, com fornecimento de multifuncionais a
laser monocromáticas e coloridas, em regime de comodato. Fica
prorrogado o prazo junto ao contrato, para mais 12 meses. Ficam
reajustados os valores anteriormente pactuados para que sejam
acrescidos em 3,69%, reajustando o valor anual do Contrato
passa a ser de R$: 150.285,84. Base legal: Art. 57, II e 65, §8º, da
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. Alambari/
SP, 27/05/2024.

 EXT. DE TERMO ADITIVO – Controle 53/2024 – Ata de
Registro de Preço nº 49/2023 - Proc. Adm. 142/2023 – Pregão
Presencial nº 17/2023, Contratante: Município de Alambari
- Contratada: PALADAR SUPERMERCADO EIRELI. Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Gêneros Alimentícios
– Carnes e Frios, destinados a Merenda Escolar no Município
de Alambari/SP – Para que haja o reequilíbrio dos valores
anteriormente contratados, fica reajustado o valor do seguinte
item: ITEM N° 05 – ARROZ BRANCO TIPO 1 – 5 kg – MARCA:
SOLITO, em 9,11% do valor ganho na licitação, passando de R$
27,69 para R$ 30,21. A alteração contratual de que trata esta
cláusula é baseada no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato original. Alambari/
SP, 05/06/2024.

EXT. DE TERMO ADITIVO – Controle 54/2024 – Contrato
nº 15/2020 - Proc. Adm. 50/2019 – Chamamento Público nº
02/2019, Município de Alambari - Contratada: BENEFICÊNCIA
HOSPITALAR DE CESÁRIO LANGE. Objeto: Gestão tem por objeto
o Gerenciamento e Operacionalização dos atendimentos de
urgência e emergência pré-hospitalar, do SAMU 192 (base des-
centralizada), e do Programa de Estratégia da Saúde da Família
– EFS - inclusive o gerenciamento administrativo das respectivas
Unidades Assistenciais, no âmbito do Sistema Único de Saúde do
Município de Alambari. Fica prorrogado o prazo anteriormente
estabelecido para mais 12 meses, tendo como nova data de
vencimento o dia 11/07/2025. Fica convencionado que o índice a
ser utilizado para reajuste dos valores concernentes ao contrato,
nesta oportunidade será o INPC/IBGE. Logo, fica reajustado
o valor anteriormente pactuado para que seja acrescido em
3,23%, tendo em vista a aplicação do índice INPC/IBGE acumu-
lado nos últimos doze meses. Em decorrência do reajuste supra
o valor do contrato passa a ser de R$ 1.786.356,09. O presente
Termo Aditivo passará a vigorar a partir do dia: 11/07/2024.
A presente prorrogação, bem como, reequilíbrio econômico-
-financeiro, tem como base legal, art. 57, II, da Lei Federal n.º
8.666/93. Alambari/SP, 05/06/2024.

EXT. DE TERMO ADITIVO – Controle 55/2024 – Ata de
Registro de Preços nº 25/2024 - Proc. Adm. 547/2023 – Pregão
Presencial 68/2023, Contratante: Município de Alambari - Con-
tratada: PALADAR SUPERMERCADO EIRELI. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para aquisições futuras de Gêneros Alimentícios
– Carnes e Frios, destinados a Merenda Escolar no Município
de Alambari/SP. Para que haja o reequilíbrio dos valores ante-
riormente contratados, fica reajustado o valor do seguinte item:
ITEM Nº 13 - QUEIJO TIPO MUÇARELA - MARCA: DAULAT, em
17,26% do valor ganho na licitação, passando de R$ 40,00
para R$ 46,90. A alteração contratual de que trata esta cláu-
sula é baseada no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato original. Alambari/
SP, 05/06/2024.

 APIAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público aos

interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Eletrônico n° 25/2024 - Registro de Preço para futura
e eventual aquisição de material hospitalar (bolsa convexa
e curativos), especificações e condições descritas no edital e
seus anexos, que estará disponível a partir de 17/06 no https://
licitacao.apiai.sp.gov.br/. Terá recebimento das propostas até dia
28/06/2024 as 9h na plataforma da bll.org.br, sessão de disputa
no mesmo dia as 9h15min.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público aos

interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Eletrônico n° 26/2024 – Contratação de empresa espe-
cializada para realizar a Pavimentação Asfáltica em CBUQ na
Rua Miguel Duarte de Oliveira e Rua Antero de Queiroz – Bº
Campininha - Apiaí - SP, especificações e condições descritas no
edital e seus anexos, que estará disponível a partir de 17/06 no
https://licitacao.apiai.sp.gov.br/. Terá recebimento das propostas
até dia 02/07/2024 as 9h na plataforma da bll.org.br, sessão de
disputa no mesmo dia as 9h15min

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024
A Prefeitura do Município de Apiaí/SP torna público aos

interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Eletrônico n° 27/2024 - Registro de Preço para futura
e eventual aquisição de material escolar, especificações e con-
dições descritas no edital e seus anexos, que estará disponível
a partir de 17/06 no https://licitacao.apiai.sp.gov.br/. Terá rece-
bimento das propostas até dia 01/07/2024 as 9h na plataforma
da bll.org.br, sessão de disputa no mesmo dia as 10h.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2024
PROCESSO N.º 49/2024
Objeto: Aquisição de veículo automotivo tipo van, com 16

lugares (15+1).
Sessão Pública do Pregão Eletrônico N.º 13/2024:

01/07/2024 às 9h, endereço: www.novobbmnet.com.br.
O edital em seu inteiro teor estará à disposição a partir do

dia 18/06/2024, das 09h às 16h30 no endereço Rua São João,
n° 228, Centro - Araçariguama-SP, no endereço eletrônico acima
mencionado e também no site da Prefeitura www.aracariguama.
sp.gov.br

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 AVISO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/24
OBJETO: A presente licitação tem por objetivo, mediante ao

Sistema de Registro de Preços Aquisição de gêneros alimentícios
para a Cozinha Piloto para preparação da Merenda Escolar das
Escolas do município e do hospital municipal e Casa Transitória,
mediante ao sistema de Registro de preços, conforme Termo de
Referência e modelo proposta anexo ao edital.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
ABERTURA: 01 de Julho 2024.
HORÁRIO: 10:00 horas
Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interes-

sados no site www.arandu.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br .
Melhores informações poderão ser obtidas através do

telefone (14) 3766-9022 ou E-mail: licitacao@arandu.com.br .
Arandu, 14 de Junho de 2024.
ROSELI DA SILVA SOUZA
Presidente da CPJL
 AVISO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/24
OBJETO: A licitação tem por objetivo aquisição de frutas

e legumes, por meio de Registro de Preço na modalidade de
Pregão eletrônico, para atender as necessidades do setor de
Secretaria da Educação, Merenda Escolar, Hospital Municipal e
Casa Transitória, conforme especificações quantitativas e quali-
tativas constantes do presente Termo de Referência.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
ABERTURA: 02 de Julho 2024.
HORÁRIO: 15:00 horas
Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interes-

sados no site www.arandu.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br .
Melhores informações poderão ser obtidas através do

telefone (14) 3766-9022 ou E-mail: licitacao@arandu.com.br .
Arandu, 14 de Junho de 2024.
ROSELI DA SILVA SOUZA
Presidente da CPJL
 REPUBLICAÇÃO AVISO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/24
OBJETO (resumido). A presente licitação tem por objeto o

REGISTRO DE PREÇOS, contratação de empresa para forneci-
mento de forma parcelada de massa asfáltica, composta por
concreto betuminoso pré-misturado a frio – PMF “C” do DER,
com adição de aditivo químico para aumento de estabilidade
e adesividade, para execução dos serviços de manutenção e
conservação das vias públicas urbanas e vicinais, através de cor-

 ALTAIR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAIR

 Pregão Presencial nº. 07/2024 Aviso de Licitação A Prefei-
tura Municipal de Altair, torna público e aos interessados em
participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 07/2024, do tipo “MENOR
PREÇO POR ITEM”, dia 27/06/2024, às 09:30, cujo objeto:
“Aquisição de pneus, destinados a manutenção de veículos da
frota municipal, conforme as especificações descritas no Termo
de Referência”. O edital completo está à disposição para exame
ou aquisição, no Departamento de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito à Praça Joaquim Carlos Garcia, 384, nesta cidade,
fone (017) 3889-1286, onde poderão ser requeridos, por escrito,
informações e esclarecimentos sobre esta licitação. Altair, 14
de junho de 2024. Marco Antonio Ferreira - Prefeito Municipal

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, faz saber aos
interessados que fará realizar, no dia 01 de junho de 2024, às
13h, PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2024 – Processo nº 14/2024,
tipo menor preço, no regime por empreitada por preço global,
que tem por objeto a objeto a execução de reforma em centro
comunitário na Rua João Guimarães – Granja Modelo. O edital
e anexos, com todas as informações, encontram-se publicados
no site www.aluminio.sp.gov.br. DALILA BERGER ARANTES –
Pregoeira

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, faz saber aos
interessados que fará realizar, no dia 02 de julho de 2024, às
13h, PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2024 – Processo nº 15/2024,
tipo menor preço, no regime por empreitada por preço global,
que tem por objeto a execução de reforma na escola municipal
Manoel Netto Filho. O edital e anexos, com todas as informa-
ções, encontram-se publicados no site www.aluminio.sp.gov.br.
DALILA BERGER ARANTES – Pregoeira

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, faz saber aos
interessados que fará realizar, no dia 03 de julho de 2024, às
13h, PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2024 – Processo nº 16/2024,
tipo menor preço, no regime por empreitada por preço global,
que tem por objeto a contratação de prestação de serviços
para recapeamento asfáltico na Rua Antônio Dias com Salvador
Rodrigues de Oliveira – Vila Paulo Dias. O edital e anexos, com
todas as informações, encontram-se publicados no site www.
aluminio.sp.gov.br. DALILA BERGER ARANTES – Pregoeira

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 001201/2024

- ORGÃO:- Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Amparo
- SAAE. MODALIDADE: Pregão nº 06/2024 (Eletrônico). BASE
LEGAL: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Decreto
Federal nº 10.024/2019 onde cabível, lei complementar nº
123/2006, Decreto Municipal de nº 6.847, de 20 de dezembro
de 2023, demais legislações aplicáveis e ainda de acordo com
as condições estabelecidas no edital. OBJETO: Registro de preços
eventual aquisição futura de materiais de higiene e limpeza
para reposição dos estoques do almoxarifado central do SAAE
AMPARO pelo período estimado de 12 (doze) meses, conforme
edital e anexos. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.novobbmnet.
com.br MODO DE DISPUTA: aberto. DATA DO INÍCIO DO PRAZO
PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 18/06/2024 às 09
horas. TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 02/07/2024
às 09 horas. DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA
/ ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 02/07/2024, às 09:01 horas. DATA
E HORA DO INICIO DA FASE DE LANCES: 02/07/2024, às 09:10
horas. Edital e anexos disponíveis no sitio eletrônico da autar-
quia www.saaeamparo.sp.gov.br, no Portal Nacional de Contra-
tações Públicas - PNCP através do endereço eletrônico https://
pncp.gov.br/app/editais/43467992000174/2024/21 ou “in loco”
na Divisão de Suprimentos das 9h00 às 16h00. INFORMAÇÕES:
Tel.: (19) 3808- 8400 – Ramais 237, 261 / 255 ou através dos
e-mails: ttbuzo@saaeamparo.sp.gov.br ou anfosco@saaeampa-
ro.sp.gov.br. PUBLIQUE-SE.

Amparo, 14 de Junho de 2024.
ACHILLE NICOLA FOSCO
-Gerente de Suprimentos-

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Rerratificação. Processo 27/24 – Pregão 22/24.

Objeto: Aquisição de veículo automotor zero km. Torna público
para conhecimento de todos os interessados as seguintes altera-
ções: 1 – Substituição integral do Anexo I – Termo de Referência.
2 – No item único da Clausula Segunda do Anexo IV – Minuta
de Contrato, onde se lê “até 60 (sessenta) dias” leia-se “até 45
(quarenta e cinco) dias”. 3 – A data e horário previstos para a
realização do certame, constante do preâmbulo do edital, passa
a ser o dia 27 de junho de 2024, às 09 horas. 4 – As demais cláu-
sulas e condições permanecem inalteradas. Informações: Rua Dr.
Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2°
a 6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 13 de junho de 2024.
Mario Celso Lopes - Prefeito.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 113   •   São Paulo, segunda-feira, 17 de junho de 2024

SUPORTE-ADM
Retângulo

		2024-06-17T05:09:59-0300